堺 長 支 第 2 1 2 2 号

令和 7 年 12 月 5 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺 市 健 康 福 祉 局

長 寿 社 会 部 長

令和 7 年度高齢者等実態調査の実施について（お知らせ）

 皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

 平素は、本市健康福祉行政にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、この度、高齢者の生活状況や保健・福祉に関するニーズを把握し、令和 9 年

度から令和 11 年度までを計画期間とする次期高齢者保健福祉計画及び介護保険事業

計画策定の基礎資料とするため、標記実態調査を実施いたしますのでお知らせいたし

ます。

当該調査は 3 年に 1 度実施しており、今回は別添の調査を実施する予定です。

これらについては、直接、調査対象者様宅へ調査票等を郵送いたしますので、よろ

しくお願い申し上げます。

 【問い合わせ先】

堺市健康福祉局 長寿社会部 長寿支援課

 担当 久保・田川

 〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3 番 1 号

電話  ：(072)228-8347

ＦＡＸ ：(072)228-8918

令和 7年度 堺市高齢者等実態調査の概要について

1．調査目的

高齢者の生活状況や保健・福祉に関するニーズ等を把握し、次期高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画

策定の基礎資料とするため、３年に１度実施するもの。

2．調査概要（予定）

調査名称

調査①

一般高齢者・要支援認定者調査

（介護予防・日常生活圏域ニーズ調査）

調査②

在宅介護実態調査

調査③

介護事業者調査

調査対象
要介護１~５の認定を受けていない

65歳以上の方

在宅で要支援・要介護認定を

受けている 65 歳以上の方

市内に介護保険事業所を

有している法人

抽出方法
(配付数)

層化無作為抽出

（約13,200 件）

無作為抽出

（約1,300 件）

全数（悉皆）調査

（約1,000 件）

調査方法
郵送による調査票の配付・回収

（WEB回答も可）

調査期間
（予定） 令和7年 12 月～令和8年１月

3．集計及び結果の公表

   調査票の発送及び集計作業は民間委託で行い、取りまとめ後、市のホームページにて調査結果報告書及び報

告書概要版を公表いたします。